РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН

Казенное учреждение Администрации
Семеновского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 10.03.2025г.                                с. Семеновское                                        № 14

Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта на территории Семеновского муниципального образования
на 2023- 2025 годы»

	 В целях обеспечения организации и осуществления мероприятий по развитию физической культуры и спорта,  пропаганде здорового образа жизни среди  населения Семеновского  сельского поселения, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 17 декабря 2008 г. № 108-ОЗ «О физической культуре и спорте в Иркутской области», На основании распоряжения  Министерства спорта Иркутской области № 96-592-мр от 18.06.2024г. «Об утверждении рейтинга муниципальных образований Иркутской области для предоставления субсидии из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования  расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на приобретение оборудования и создание плоскостных спортивных сооружений в сельской местности на 2025 год, руководствуясь Уставом Семеновского муниципального образования, Администрация Семеновского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную Программу «Развитие физической культуры и спорта на территории Семеновского муниципального образования» на 2023 – 2025 годы (далее по тексту – Программа), согласно Приложению.
2. Постановление Администрации Семеновского муниципального образования от 26.12.2022г. № 99 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Семеновском муниципальном образовании Заларинского района Иркутской области на 2023-2026 годы» признать  утратившим силу.
	3. Установить, что ежегодно по результатам оценки эффективности реализации Программы может быть принято решение о необходимости прекращения действия муниципальной Программы, либо изменения объемов бюджетных ассигнований, начиная с очередного финансового года.
4. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию в информационном издании «Семеновский вестник» и размещению на официальном сайте Администрации Семеновского муниципального образования в  информационно - телекоммуникационной сети  «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Семеновского
муниципального образования                                                             В.М. Федяев

Приложение
к Постановлению Администрации
Семеновского муниципального образования
от 10.03.2025г. № 14

Муниципальная Программа
«Развитие физической культуры и спорта на территории Семеновского муниципального образования» на 2023-2025 годы»

Раздел I.
Паспорт Программы
	Наименование Программы
	Муниципальная Программа «Развитие физической культуры и спорта на территории Семеновского муниципального образования» на 2023-2025 годы»

	Основание     для      разработки Программы (наименование, номер  и дата правового акта)
	1. Федеральный закон от 06.10.03 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации».
2. Федеральный закон от 04.12.2007 г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в РФ».
3. Закон Иркутской области от 17 декабря 2008 г. № 108-ОЗ «О физической культуре и спорте в Иркутской области».

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация Семеновского муниципального образования

	Разработчики  Программы
	Администрация Семеновского муниципального образования

	Исполнители Программы
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры Семеновский центр культурно-досуговой деятельности «Рассвет»

	Цели и задачи Программы
	Цели:
1. Обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта на территории Семеновского муниципального образования.
2. Развитие инфраструктуры физической культуры и спорта (в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов)
Задачи:
1. Обеспечение доступности занятия физической культурой и спортом.
2. Формирование у населения, особенно у детей и молодежи, устойчивого интереса к регулярным занятиям физической культурой и спортом, здоровому образу жизни, повышению уровня образованности, формирование у людей потребности быть здоровыми.
3. Оснащение необходимым спортивным оборудованием, инвентарем для занятий физической культурой и спортом, подготовка объектов спорта к проведению спортивных мероприятий.
4. Осуществление бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений в объекты муниципальной собственности в сфере физической культуры и спорта.
5. Проведение агитационных работ для ознакомления и привлечения населения занятием спортом и участия в различных спортивных мероприятиях.

	Сроки    и    этапы    реализации Программы
		2023 – 2025 годы

	Объемы и источники финансирования
	Финансирование программы осуществляется за счет средств бюджета Администрации Семеновского муниципального образования и МБУК Семеновский ЦИКДД «Рассвет».
Общий объем финансирования мероприятий программы – 599 890 рублей, в том числе:
2023 год – 75 000 руб.
2024 год – 60 000 руб.
2025 год –  464 890 руб.

	Ожидаемые конечные результаты от  реализации Программы
	- увеличение доли жителей, систематически занимающихся физической культурой и спортом на 20%;
- создание условий для обеспечения занятием физической культурой и спортом;
- содержание спортивных объектов;
- строительство спортивной площадки;
-эффективное использование имеющихся спортсооружений, спортивных площадок, приобретение спортивного инвентаря

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за исполнением Программы осуществляет Администрация Семеновского муниципального образования

Раздел II.
Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

        Развитие массовой физической культуры и спорта отнесено к стратегическим целям социальной политики государства. Правовым основанием осуществления мероприятий по развитию физической культуры и спорта на территории Семеновского муниципального образования являются Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации», Федеральный закон от 04.12.2007 № 329 –ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Закон Иркутской области от 17 декабря 2008г. № 108-ОЗ «О физической культуре и спорте в Иркутской области», статьи 7 Устава Семеновского муниципального образования.
        Поскольку одной из наиболее актуальных проблем является проблема организации досуга детей, подростков и молодёжи, занятие физической культурой и спортом есть один из способов социально приемлемого проведения свободного времени для подрастающего поколения. С точки зрения социальной значимости эту функцию сложно переоценить. Внедрение спортивного стиля жизни служит средством формирования здорового образа жизни.
         К числу приоритетных направлений в развитии физической культуры и спорта в селе относится совершенствование системы физического воспитания детей, подростков и молодёжи. Общая структура сферы физической культуры и спорта в селе включает общеобразовательное учреждение МБОУ Семеновская СОШ, МБУК Семеновский ЦИКДД «Рассвет», на базе которых функционируют спортивно-физкультурные секции.
Большую социальную проблему составляет тот факт, что в  населенных пунктах муниципального образования  отсутствуют спортивные площадки, что не способствует развитию физической культуры и спортивных мероприятий в полном и требующемся объеме.
Для комплексного развития спортивной инфраструктуры необходима установка дополнительных спортивных сооружений, что требует привлечение дополнительного финансирования, в том числе за счет участия в областных программах, а также привлечение внебюджетного финансирования за счет участия в конкурсах на предоставление грантов.

Раздел III.
Цели и задачи Программы

Цель Программы:
1. Обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта на территории Семеновского муниципального образования.
2. Развитие инфраструктуры физической культуры и спорта (в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов).

Задачи Программы:
1. Обеспечение доступности занятия физической культурой и спортом.
2. Формирование у населения, особенно у детей и молодежи, устойчивого интереса к регулярным занятиям физической культурой и спортом, здоровому образу жизни, повышению уровня образованности, формирование у людей потребности быть здоровыми.
3. Оснащение необходимым спортивным оборудованием, инвентарем для занятий физической культурой и спортом, подготовка объектов спорта к проведению спортивных мероприятий.
4. Осуществление бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений в объекты муниципальной собственности в сфере физической культуры и спорта.
5. Проведение агитационных работ для ознакомления и привлечения населения занятием спортом и участия в различных спортивных мероприятиях.

Раздел IV.
Механизм реализации Программы

Реализация программных мероприятий по развитию спортивной инфраструктуры поселения и укреплению материально-технической базы спортивных секций осуществляется посредством заключения в установленном порядке договоров на поставки товаров, выполнение работ в соответствии с 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013. Функции заказчика осуществляет Администрация Семеновского муниципального образования.
Ответственным исполнителем программы является МБУК Семеновский ЦИКДД «Рассвет», который несет ответственность за решение целей и задач Программы, а также за достижение утвержденных значений целевых показателей.
Ответственный исполнитель:
- обеспечивает выполнение мероприятий Программы в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;
- проводит мониторинг результативности Программы, определяя фактические затраты и сроки выполнения мероприятий Программы, достигнутые фактические показатели;
- ежеквартально информирует Главу муниципального образования и специалиста администрации, осуществляющему управление реализацией программы в целом, о выполнении мероприятий и соответствующих работ, о ходе реализации Программы, освоении выделенных бюджетных средств не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным, согласно приложению 2 Постановления Администрации от 17.07.2019 года № 45 «Об утверждении Положения о порядке принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ Семеновского муниципального образования».

Раздел V.
Перечень мероприятий Программы

	№ пп
	Наименование мероприятий
	Срок исполне-ния
	Объем финансирования из бюджета Семеновского муниципального образования, тыс. руб.
	Источники финансирования
	Ответственный исполнитель

	всего
	в том числе по годам

	2023
	2024
	       2025

	1.
	Приобретение призов и медалей на проведение спортивных соревнований
	2023-2025
	15 000
	5 000
	5 000
	5 000
	Бюджет Семеновского муниципального
образования
	МБУК Семеновский ЦИКДД «Рассвет»

	2.
	Улучшение материально-технической базы (приобретение инвентаря и спортивной формы)

	2023-2025
	175 000
	70 000
	55 000
	50 000
	Бюджет Семеновского муниципального образования
	МБУК Семеновский ЦИКДД «Рассвет»

	3.
	Строительство многофункциональной спортивной площадки в д.Корсунгай
	2023-2025

[bookmark: _GoBack]409 890

	0
	0
	409 890
	Бюджет Семеновского муниципального образования
	Администрация Семеновского муниципального образования

	ИТОГО

	599 890
	75 000
	60 000
	464 890